

この調書は、沖縄県総務部行政管理課が示した様式に法人又は県所管課が記載したものをまとめたものです。法人に関する内容をより詳しく知りたい方は、直接法人又は県所管課までお問い合わせください。

沖縄県公社等外郭団体の概要調書

1 法人の名称等 (令和4年7月1日現在)

法人名	宮古空港ターミナル株式会社	電話番号	0980-72-1212		
所在地	沖縄県宮古島市平良字下里1657-128				
代表者職氏名	代表取締役社長 下地 義治	勤務形態	非常勤	県との関係	-
県所管部課名	沖縄県土木建築部 空港課	電話番号	098-866-2400		

2 法人の設立目的等概要

設立年月日	昭和52年11月10日
設立経緯	航空需要の増大による宮古空港のジェット化対応空港としての整備にあたり、ターミナルビルの建設管理・運営等を行うために設立された。
設立目的	空港利用者の利便性を確保するための、空港ターミナルビルの建設、管理・運営を行う。
主な事業内容	①宮古空港ビルディングの管理経営及び貸室業 ②飲食物、加工食料、お土産品等の販売 ③郵便切手、収入印紙、煙草、酒類販売 ④広告、宣伝及び広告代理店業 ⑤有料駐車場の経営

3 組織概況 (令和4年7月1日現在)

(1) 理事・監事(取締役・監査役)

理事・取締役	13人	左の内訳	常勤	県派遣	0人	の県 状職 況員	職名		形態	職名		形態
				県OB	1人		1	土木建築部長	非常勤	5		
				その他	0人		2			6		
			非常勤	県職員	1人		3			7		
				その他	11人		4			8		

監事・監査役	3人	左の内訳	常勤	県派遣	0人	の県 状職 況員	職名		形態	公認会計士又は税 理士の有無等	
				県OB	0人		1			有無	無
				その他	1人		2			区分	
			非常勤	県職員	0人		3			形態	
				その他	2人		4				

注) 県職員:職名で表示。なお、常勤の場合は、派遣時の県における職名、非常勤は県の現職名。
会社法法人の場合:理事→取締役、監事→監査役

(2) 職員

職員 総数	44人	左 の内 訳	県派遣	0人
			県OB	0人
			県職併任	0人
			プロパー	13人
			その他	0人
			嘱託等	31人

※ 内訳

管理 職	6人	左 の内 訳	県派遣	0人
			県OB	0人
			県職併任	0人
			プロパー	6人
			その他	0人
一 般 職	38人	左 の内 訳	県派遣	0人
			県OB	0人
			県職併任	0人
			プロパー	7人
			その他	0人
			嘱託等	31人

注) 管理職:理事を除く当該法人における課長職以上とする。
 ※ 理事と事務局長を兼務する場合等は理事に含む。
 その他:県以外からの派遣職員等を含む。
 嘱託等:嘱託、臨任、任期付職員、賃金職員(パート、アルバイトなど)等

(3) 県派遣職員が行う業務内容

--

4 基本財産・出資金等の状況 (令和3年度決算値)

(1) 基本財産(資本金)

(単位:円)

基本財産(資本金)		1,254,800,000
内 訳	現金	
	預貯金	
	投資有価証券	
	土地・建物等	
	その他	
うち、県出資(えん)金		337,500,000

(2) 主な出資(えん)者等

(単位:円)

順位	出資(えん)者 (株主)	出資(えん)金 (持株数)	比率
1	沖縄振興開発金融公庫	740,000	29.77%
2	沖縄県	675,000	27.16%
3	日本トランスオーシャン航空	213,100	8.57%
4	ANAホールディングス(株)	142,100	5.72%
5	宮古島市	106,500	4.28%

注) 会社法法人は、内訳は不要

(3) 基本財産以外の基金等の状況

(単位:円)

基金・運用財産(基本財産以外)	
うち、県出資(えん)金	

注) 運用財産、基金として管理区分されているものの合計。

5 県の補助金等の額

県の財政支援等の状況(各年度とも決算値)

(単位:円)

	令和元年度	令和2年度	令和3年度
県補助金等 ^注			
県委託金			
県貸付金			
県出資金			
合 計	0	0	0
県貸付金年度末残高			
県の債務保証及び損失補償額			

注) 県補助金等:補助金、交付金、負担金(会費等含む。)で、国等から県を経由し交付されるものを含む。

6 財務状況 (令和3年度決算値)

別紙のとおり

損益計算書

宮古空港ターミナル株式会社

自 令和3年4月1日

至 令和4年3月31日

単位：円

科 目	金 額	
【売上高】		
賃貸料収入	371,995,616	
管理費収入	24,586,938	
直接費収入	53,868,900	
施設使用料収入	12,529,281	
広告媒体料収入	18,637,148	
商品売上	230,391,798	
委託商品売上	5,119,586	
切手売上	14,424	
飲食店売上	56,628,201	
売上値引戻り高	△ 6,482	
		773,765,410
【売上原価】		
期首棚卸高	8,152,151	
商品仕入高	142,851,509	
委託商品仕入高	3,095,112	
切手仕入高	9,980	
材料仕入高	19,974,339	
合 計	174,083,091	
他勘定振替高	△ 266,483	
期末棚卸高	△ 9,034,435	
		164,782,173
	売上総利益金額	608,983,237
【販売費及び一般管理費】		638,877,832
	営業損失金額	29,894,595
【営業外収益】		
受取利息	20,302	
受取手数料	2,246,890	
雑収入	32,259,460	
		34,526,652
【営業外費用】		
支払利息	4,794,767	
雑損失	565,980	
		5,360,747
	経常損失金額	728,690
【特別利益】		
その他特別利益	47,820,511	
		47,820,511
【特別損失】		
固定資産売却損	54,617,588	
固定資産除却損	9	
その他特別損失	49,379,619	
		103,997,216
	税引前当期純損失金額	56,905,395
	法人税、住民税及び事業税	3,175,021
	法人税等調整額	△ 17,757,605
	当期純損失金額	△ 14,582,584
		42,322,811